Sed in hoc vi detur contrarius præmissis capitulo Gregori. Ali enim post possibilitatem redditam jubetur separari ab eo, cui secundum nuptias, & redire ad primum. Hic autem uxorem, cui secundum copulata fuerat, primo reconciliari non poterit.

QVÆSTIO II.

**Q**uod autem ei, cum quo prius fornicata fuerat, post separationem nubere possit, superius probatum est. Mortuus est enim sibi vir ejus. Ex quo, iudicio ecclesiæ ab eo separata, ab ejus lege soluta est. Unde iuxta e. & impossibilis nubat, cui vult, tantum in Domino. Sed quaeritur, si sine ecclesiastico iudicio, nulla causa dissidii rationabiliter probata ab ea discessisset, an esset cogendus redire ad eam? et hoc est statutum est in concilio Carthaginensi, cui interfuit Augustinus, cap. 30. f.

**¶** Etiam in codicibus manuscriptis, & apud Ivoem part. 2. cap. 32. citatur ex concilio Carthaginensi, in quo nullo in veniens est, sed in Agathensi, cap. 25. (ex quo citat Ivo eadem part. 2. cap. c. 25.) & Capit. 7. c. 30.

a Sent. 4. dist. 34. b Sent. ibid. Burch. l. 9. c. 42. Ivo part. 2. c. 120. Pann. l. 6. c. 119. c Sent. ibid. Ivo p. 2. c. 124. Pann. l. 6. c. 121. d al. novissima. e 1. Cor. 7. f. al. 25. c. 1

**C. I.** *¶ Non licet alicui uxorem dimittere, nisi causa dissidii primis ecclesia probetur.*

**S**eculares a, qui conjugale consortium nulla i gratia culpa dimitunt, vel etiam dimiserunt, & nullas causas dissidii probaverunt, propterea sua matrimonium dimitunt, ut aut illicita, aut aliena præsumant: si autem apud Episcopos comprovinciales dissidii causas dixerint, & priusquam in iudicio damnentur, uxores suas abjecerint, à communione sanctæ ecclesiæ, & populi curæ, pro eo quod fidem & conjugia maculant, excluduntur.

**¶ Nulla** In recentioribus concilio editis in concilio Agobasti legitur, sine graviore, in Capitularibus, absque graviore: sed in antiquis editis in Concilio Parisiensis concilio, & Concilio Constantiensi, consortium graviore.

**C. II.** *¶ Lex divina prohibet uxorem dimittere, nisi causa fornicationis.*

*Item Ambrosius super Lucam, ad c. 16.*

**A**n, quod in subditos nefas est, in comparem fas est: dimittere ergo uxorem quasi i iure, sine crimine, & peccatis id tibi licere, quia lex humana non prohibet? Sed divina prohibet. Qui hominibus obsequitur, Deum vere: audi legem Domini, cui obsequuntur etiam, qui legem servent. [Quod b. Deus conjunxit, homo non separet.]

**¶ Quasi iure** Sic etiam in vulgatis B. Ambrosii codicibus. Interdum Gratiani manuscriptis est, quam scis vivere sine crimine.

**C. III.** *¶ Absq. causa cognitione à viro suo dimissa, ad omnia restituitur.*

*Item Nicolaus Papa Carolo Regi.*

**H**ereticis & ecclesiasticis ab Eusebio Cæsariensi Episcopo concessa, de muliere quadam, quæ pro d castitate à marito accusabatur, ait: Præceptum est ab Imperatore lege lata ut primo permitteretur ei rem familiarem libere diuitas ordinare: tunc demum responderet objectis. Hoc omnes leges tam ecclesiasticas, quam vulgares, publicasque præcipiunt. [¶ Si autem de mulieribus, & lætalibus viris hæc constituta sunt, multo magis ecclesiasticis hominibus, & sacerdotibus sunt concessa.]

**¶ Hæc mulieri** meminit Iustinus in primo Apologetico pro Christianis, & Eusebius ecclesiasticæ historiæ l. 4. cap. 16. Verba quædam hæc capit in epistola Nicolai impressis, aut manuscriptis non sunt inventa: sed habentur serè eadem in præfatione Iustiniani in facta canonum collectionem. Præstat tamen Iustinianus & Eusebius aliter. Fortasse autem in hoc capite translatus est in hunc locum.

**C. IV.** *¶ Nisi post restitutionem, neg. de conjugio: sedere, neg. de adulterii crimine inter uxorem & uxorem iudicium est: agendum.*

*Item Nicolaus Papa in epistola Carolo Regi.*

**C**hæ f de conjugio scdere, siue de adulterii crimine: hoc iudicium agendum sit, nulla ratio q patitur Thierbergam cum Lothario posse inire consuetum, vel legitimum controversie subire certamen, nisi prius ad tempus fuerit reddita sue potestati, & consanguineis propriis libere sociata. Itaque & etiam locus providendus est: in quo nulla sit vis multitudinis formidanda.

**a** In part. c. 121. & 318. Pannorm. l. 6. c. 106. **b** Matth. 19. **c** In præfatione Iustiniani in volucribus concilio. **d** al. de. **e** in domo consueti. **f** Poly. l. 6. tit. 4. Burch. l. 9. c. 15. lvo par. 1. c. 118. Rayn. l. 1. Onomographia. **g** al. ratione patet. **h** al. inter quos. **neg.**

& non sit difficile testes producere, vel cæteras personas, quæ tam à sanctis canonibus, quam à venerandis Romanis legibus in huiusmodi controversiis requiruntur.

**¶ Epistola** ex qua acceptum est hoc caput, habetur Roma in codice monasterii Dominicorum, & ex ea aliqua sunt addita & emendata.

**3 pars.** In hoc capite quemvis videatur causa exposita, quare sua auctoritate non licet alicui uxorem dimittere, qua cessante, ipsa quoque prohibitio cessare videtur: tamen quia ipsa separatio pena est, & pena nulli est infrenda, nisi per iudicem, generaliter hoc intelligendum est, nisi ve ob causam præmissam, siue nulla causa existente, non liceat alicui auctoritate uxorem dimittere. Quod etiam de pena homicidii, vel qualibet alia intelligendum est.

**C. V.** *¶ Conjugia penitus interdicantur his, quæ suas conjuges occiderunt.*

*Unde Nicolaus Papa scribit Rodolpho Bituricensi Archiepiscopo.*

**I**nterfectores a suarum conjugum sine iudicio, cum non addis, adulterarum, vel aliquid huiusmodi, quid aliud habendi sunt quam homicidæ, ac per hoc ad penitentiam redigendi? Quibus penitus conjugium denegatur, exceptis adolescentibus de quibus est beati Leonis Papæ xxv. i regula Decretalium, imò indulgentia observanda.

**¶ ¶ xxv.]** Hoc eodem numero habetur in codice canonum inter decreta seu regulas Leonis.

In hoc capite videtur Nicolaus b. permittere marito, causa adulterii, vel alterius huiusmodi criminis, uxorem suam interficere. Sed ecclesiastica disciplina spiritali gladio, non materiali criminosi ferri iubet: illo videlicet gladio, quo Petrus iubetur mactare & manducare. De quo etiam Christus ait in Evangelio: c. [Non veni pacem mittere in terram, sed gladium.]

**C. VI.** *¶ Non licet alicui uxorem suam adulteram occidere.*

*Hinc Idem Nicolaus scribit Albino Archiepiscopo.*

**I**nter d. hæc sanctitas vestra addere studuit, si cuius uxorem adulterium perpetraverit, utrum marito illius liceat secundum mundanam legem eam interficere. Sed sancta Dei ecclesia mundanis nunquam constringitur legibus: gladium non habet, nisi spirituale: non occidit, sed vivificat.

**C. VII.** *¶ Penitentia eius, qui propriam absq. causa perimit uxorem.*

*Item Pius Papa.*

**Q**uicumque a propriam uxorem absque lege, vel sine fine causa, & certa probatione interfecerit, aliamque duxerit uxorem, armis depositis, publicam agat penitentiam: & si contumax fuerit, & Episcopo suo inobediens extiterit, anathematizetur, quousque consentit. Eadem lex erit illi, qui seniores suos interfecerit.

**C. VIII.** *¶ Penitentia Hastsulphi, qui uxorem suam interfecit.*

*Item Stephanus Papa V. Hastsulpho.*

**A**dmonere g te cum lachrymis, & multo gemitu cordis curamus, fili Hastsulpho: sed non filius debes dici, qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti. Nam occidisti uxorem tuam, partem corporis tui, legitimo matrimonio tibi sociatam, sine causa mortis, non tibi resistentem, non insidiantem quoquomodo viæ tuæ. Non invenisti eam cum alio viro nefariam rem

**a** Sent. 4. dist. 38. lvo p. 3. c. 123. Pann. l. 7. c. 15. Infr. ead. in adolescentia. **b** Sent. ibid. \* Al. 30. **c** Matt. 10. **d** Sent. ibid. Poly. l. 6. tit. 10. lvo p. 3. c. 124. & 333. Pann. l. 7. c. 14. **e** Sent. ibid. Burch. l. 6. tit. 37. lvo p. 30. c. 36. Anst. 10. c. 16. Simile y. Cap. c. 149. **f** al. et. **g** Burchard. l. 6. cap. 40. lvo p. 8. cap. 126. Penitent. l. 7. c. 16.